ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃOEM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS REALIZADA NO DIA 28 DE AGOSTO DE 2024
Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte quatro, às 14h00,
ocorreu a reunião presencial do colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Ciências Veterinárias (PPGCV) da Universidade Federal de Lavras (UFLA), sob a
presidência do Prof. Luis David Solis Murgas, a presença dos docentes Rafael
Neodini Remedio e Marcos Ferrante, das discentes Ana Paula Tavares e Larissa
A. Félix e da técnica Juliana Tensol. Os membros Nadja Gomes Alves e Mary
Suzan Varaschin justificaram suas ausências. Após aprovação da ata da reunião
anterior, iniciou-se a discussão da pauta. 1º Solicitações dos discentes: Foram
aprovadas as solicitações de prorrogação de prazo dos discentes: Lucas Araújo
Lemos (até 20/11/24, sem bolsa), Marcos Vinícius S. de Oliveira (31/12/2024 sem
bolsa) e prorrogação do período de pós-doutoramento de Anna Cecília Trolesi por
seis meses. A solicitação do discente João Carlos Taveira foi encaminhada para a
câmara de assessoramento da PRPG. Foram incluídas as seguintes
coorientações, solicitadas pelos discentes: Jaqueline A. Sousa Pereira por
Joseane Camilla de Castro, Vinícius José M. Nogueira por Carine Rodrigues
Pereira, Kevellyn Silveira Gomes Martins por Aline Carvalho Pereira, Bruno
Borges Silva por Carine Rodrigues Pereira e Marcos Vinícius Silva de Oliveira por
Ana Paula Peconick. 2º Convocação de suplentes: Foram convocados os
seguintes suplentes do processo seletivo 24/2, com os respectivos orientadores:
Karina Krauss F. Vasconcelos por Gonzalo Suaréz, Hoxana Xavier Lopes Kattah
por Ana Paula Peconick, Mateus de Souza por Peter Bitencourt, Isabella
Guimarães Gonçalves por Angélica Therezinha Barth e Bruno Henrique Pinto da
Silva por Djeison Lutier Raymundo. 3º Edital de mudança de nível PPGCV
001/24: O colegiado homologou o resultado do edital, com aprovação da
candidata única Ana Paula Tavares Pereira, conforme ata apresentada pela
comissão avaliadora. 4º Comunicados da coordenação: O coordenador projetou
as vagas para o processo seletivo 25/1 e esclareceu sobre a reserva de vagas
PcD (Pessoa com Deficiência) na linha Fisiologia e Metabolismo Animal e PPIQ
(Pretos, Pardos, Indígenas e Quilombolas) na linha Clínica, Cirurgia e Patologia
Veterinária.

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃOEM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS REALIZADA NO DIA 28 DE AGOSTO DE 2024
5º Assuntos gerais: não houve. 6º Finalização: Às 15h45, nada mais havendo a
ser tratado, o Senhor Presidente encerrou a reunião. Eu, Juliana Tensol Pinto,
lavro essa ata.